Dapostume
 Les medecines
 La tierce gar
 De toy bien de coupper nerfz ou vei
 nes ou artere. La quarte ne Doyde
 pas tout en Ung coup pourquoy il y
 en ait graine. La cinquiesme faitz
 l'incision au l'og du membre soit au
 front et es effelles et es aignes / qui
 se doluent faire ainsi comme tu au
 ras po^r paour de couper les muscles
 qui sont au trauers d'eulz: La cole
 ricque vient a tart a boue & quant il
 vient il se creue tost et na aucun me
 stier de fendre / il se guarit comme le
 sanguin. Mais il a bon mestier de
 plus froides medecines. Le fleuma
 ticq^{ue} D'urine ne se reperce pas pour
 ce que il est trop gros et trop froid.
 Mais il se resoult incontinent se il
 est bien gouverne par purger le corps
 bons resolutis fora come aluines
 scicados lepine et leurs semblables
 et par bonne lieure: & se aucunes fois
 par la mixtion de aucun sang il se
 tourne a boue si la meure et la creue
 et ne attens pas que il se creue: car il
 ne se creue pas Doulentiers par luy:
 mais corrdpt tousiours & fait grant
 ouverture: et quant il est cure il a me
 stier de plus fors mundificatifz que
 nont le colericque et le sanguin / si le
 cure ne mundificatifz / et regeudrat
 et curant comme les autres Ulceres
 faictz des appostumes curees. Les
 veur de apostume se guarist par res
 soulde: et par remoitir maintenant
 de lung / maintenant de l'autre: & ne
 soient pas les resolutifz fora que le
 subtil ne se degaste: et le gros ne se
 endurene ne ny met pas trop esaut

le boe noye horrible puanteur cel
le de la chair se guarist par legiers
mondificatifz par maniere de inie/
ctions et de routes comme doigne/
ment des eplafres et de ius de plan/
tain de aigremoine de celi doyne et
de choses semblables celle de nerfz
par iniections plus fortes sicomme
il appartient selon la dureté & le lieu
et se il ne peut par ceste voye elles
se doivent fendre et ardoir iusques
au fons et aussi fait la fistulle des
os & oster les os & mondifier & puis
regarder et recurer et aucunes fois
sont telles en tel lieu que elles ne
peuent fendre pour les nerfz et pour
les iunctures en quoy elles sont ou
dedens le corps et par ce les conuient
eslayer a guarir par le brunaige qui
peut. De chancres tu en as la cognois/
sance et les signes toutes fois quant
a la cure. Lung chancere est Ulcere et
non Ulcere comme dict est appostu/
me dure vient comme vne sentille
et est vergée de verges noyes & fait
doulleur et ce differe et le des autres.
Et quant il est petit et en lieu chault
il se peut oster & ardoir a toutes ses
racines et puis guarir comme vne
autre playe Ulcere est quant il est
grant en lieu nerveux. Il le faut
meulx capir et garder q il ne creue
par oignemens et eaues froides et
qui autrement le fait il fait de chancere
non Ulcere et abrege la vie du pa/
tient. Le chancere Ulcere est qui a les
bois renuerses & noyes & put tres hor/
riblement et saue et en ce differe de